» et Philippe de Valois estoit ses cusins germains. » Et enssi ilh veoit bien

qu'ilh n'estoit mie si puissans que de mètre à bas le royalme de Franche

de son sens 3
; s'en auroit volontiers bon conseille, sens forfaire : car, s'ilh

commenchoit à gueroier, et puis se veist qu'ilh n'awist point de droit, che

seroit grant honte del lassier la guère; « et se j'ay droit, che seroit grant

» honeur del demandeur mon droit et grant honte del lassier. Si vos prie

» (entre vos, qui esteis saigez) que vos me conselhiés comment je en feray. »

Adonc ilhs soy conselhont, et finablement les prinches et les barons des- LiroyEngics demande

, „. î « i . • î < • i.i - conselhe del guère

sent al roy : « Sires, cheste besongne est si grande et si pessante et de si entreprendre.

» grant affaire, que nos ne vos en oiseriens conselhier; mains mandeis par

» vos letres monsangnour Guillieaume, le conte de Henau, cuy filhe vos

» aveis à femme, qui est sage 4 de teis fais, et monsangnour Johans de Beal-

» mont, son freire, qui si vaillamment vos at servit, en depriant en amisteit

» qu'ilh vos vuelhent conseiller de celle entreprise, et ilh sont tant tenus

» de vostre honour à gardeir por l'amour de ma damme vostre femme, leur

» filhe et neyche. S'ilh est enssi qu'ilh s'acordent à vostre intention, se le

» fachiés, car adonc nos demorons deleis vos 5 à bien et à maie. » Li roy

respondit : « Par ma foid, vos me conselhiés bien et m'y acorde. » Et priât

tantoist al evesque de Lincol qu'ilh vosist alleir fair cel message atout II che-

valiers banereches et II clers de drois ; et ilh l'otriarent. Et se sont appa-

relhiés et mis en chemien, et vinrent à Valenchines en Henau où ilhs tro-

varent le gentilh conte Guilheame qui gisoit malaides des gottes et artycles

et gravalle, si qu'ilh ne se poioit movoir; et trovarent monsangnour Johans,

1 Cfr. Jean le Bel, t. I, pp. 109, 116 à 119. qu'ilh, etc. Il se rendait bien compte qu'il n'était

Plus le chroniqueur avance dans son récit, plus il pas assez puissant pour conquérir la France,

écourte et dénature son modèle. * Eslre sage, élre compétent.
2 Suppléez fois. 5 Demorcir deleis quelqu'un, rester à côté de
3 La construction est : ilh vcoit bien de son sens lui, lui demeurer fidèle.
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son freire, qui les fist mult grant fieste si com ilh appartenoit; et ilhs comp-
tarent à eaux leur messaige et les exprimont toutes les raisons et les dob-

tanches que li jovene roy y faisoit, enssi com vos aveis oiit chi-deseur